tudo. Augustinus in lib. *de Spiritu et anima :* « Propterea Deus factus est homo etc. » Talem ergo describit Christum qui per omnia ostendatur esse desiderabilis, ut per eum sustineantur gratae omnia aduersa, de quibus infra dicit. Cant. v, *Et totus desiderabilis. Et iris.* Hic de circumstantibus sedem. Loquitur autem hæc visio hic et in sequentibus de Christo ad similitudinem iudicis et sedis ejus, quia sedes ejus solet circumdari quibusdam ornatibus, et prudentes et reuerendi senes astant ei, et locus est pulcher et spatiosus. Ostenditur autem hic Ecclesia vallari duplici beneficio Dei. Primo munimine diuinæ protectionis, qua fideles protegentur contra mala. Secundo directione salubris informationis, qua dirigitur ad declinanda vitia et eligenda bona. *Et in circuitu sedis.* Dicit igitur, *Et iris,* idest diuina propitiatio. *Erat in circuitu sedis,* idest circumdabat Ecclesiam tamquam protegens. Psalm. : *Et Dominus in circuitu populi sui.* Iris idem est quod pax. Iris enim fuit posita in signum pacis inter Deum et homines. Genes. ix, *Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum fœderis inter me et terram.* Unde iris signat diuinam propitiationem ad fideles quam exhibet eis per gratiam baptismi, ratione cuius non deest baptizatis fidelibus : cuiusmodi baptismus signatur in iride per colorem cœruleum qui attestatur abundantiam aquæ in nube, et per virtutem sanguinis proprii, qui signatur per rubrum colorem iridis. Vel per hunc duplicem colorem potest intelligi duplex iudicium : scilicet præteritum per aquam, in quo Dominus suos protexit; et futurum per ignem, in quo Dominus saluabit. Psalm. : *Sperantes autem in Domino misericordia circumdabit.* Nota iterum quod recte per iridem signatur misericordia Christi ad fideles : quia, sicut exponit Haymon : « Generatio iridis est ex subintratione radii in nubem aquosam. » Nubes Beata Virgo. Isa. xix, *Descendet Dominus sicut pluvia in vellus.* Quæ fuit aquosa aquis gratiarum : in quam intravit radius æterni solis, scilicet Christi, ex cuius subintratione generata est iris, idest inde habita via ad obtinendam pacem et misericordiam ab ipso :

Ephes. ii, *Ipsa est pax nostra. Similis visioni smaragdinae* : hoc est dicere : Iris cum aspiciebatur apparebat similis Smaragdo : unde Smaragdus idem signat quod iris, scilicet divinam benevolentiam ad genus humanum, ratione viriditatis quæ visum confortat et delectat. Similiter divina misericordia, cor hominis recreat cum considerat et confortat. Ecclesiastici xxxv. *Speciosa misericordia Dei in tempore tribulationis*. Item in spirituali ratione viridis coloris qui est color aquaticus, signat baptismum : per colorem rubrum signat sanguinem dominicum, per quæ duo transit ad nos protectio divinæ propitiationis. Vel per rubrum colorem dona Spiritus sancti in baptismo suscepta, quæ igne spirituali rubere faciunt animam. De baptismo, infra vii. *Nolite nocere terræ et mari neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus suis*. Et de sanguine, Exod. xii, *Cum viderit sanguinem etc. Et in circuitu*. Illic primo describitur ipsa doctrina. Secundo dispensatores doctrinæ, *Et supra thronos*. Dicit igitur, *In circuitu sedis*, idest ad protectionem Ecclesiæ sive fidelium. Scriptura enim protegit in tentationibus, deinde informat ad cavendum malum et adhærendum bono. Proverb. xxx, *Omnis sermo Dei ignitus clypeus est. Sedilia*. Sedilia dicuntur libri utriusque Testamenti, quia in eis debet anima sedere, idest quiescere et pasci. Psalm. : *In loco pascuæ ibi me collocavit*. Unde Isidorus in libro I *de Summo Bono* : « Sanctarum Scripturarum altitudo quasi montes pascuæ sunt ; ad quos dum quisque justorum conscendit, pascua indeficientis refectionis se invenisse gaudet. » *Vigintiquatuor*. Non quia non sint plures libri in utroque Testamento : sed designantur sub numero patrum sive doctorum utriusque Testamenti. Talis itaque numerus ponitur librorum propter numerum doctorum, per quos dispensatur doctrina librorum. Ipsi enim dicuntur vigintiquatuor, sicut sequitur. Vel vigintiquatuor sedilia dicuntur libri veteris Testamenti, qui sunt vigintiquatuor, si Ruth non computetur cum libro Judicum sed per se, nec Threni cum libro Jeremiæ.

Si enim cum illis computentur, non sunt nisi vigintiduo, sicut dicit Hieronymus *in prologo super librum Regum. Et super thronos vigintiquatuor*, scilicet super illa sedilia, idest in superiore parte Scripturæ, scilicet in intelligentia spirituali sedent seniores, idest doctores veteris et novi Testamenti, pastores et rectores aliorum. Unde Beatus Paulus legem et facta antiquorum considerabat mystice, Galat. ii, *Ego autem legi per legem etc.* Item Galath. iv, *Scriptum est quoniam Abraham duos filios habuit*. Item ad Hebræos ostendit se sedisse super legem per intellectum spiritualem. Dicuntur autem vigintiquatuor. Nam per viginti duo intelliguntur omnes Patres sive doctores veteris Testamenti, propter dignitatem duodecim Patriarcharum. Ex quorum numero dedicatur duodenarius doctorum veteris Testamenti. Sub duodenario intelliguntur similiter doctores novi Testamenti, propter dignitatem duodecim Apostolorum, licet longe major sit numerus utrorumque. Vel quia per doctrinam, tum illorum, tum istorum, informatur mundus, quantum ad quatuor partes orbis, in fide Trinitatis : tria enim quater faciunt duodecim. In descriptione autem sedentium dicuntur quatuor. Dicuntur enim seniores per prudentiam. Job. xii, *In antiquis est sapientia*. Sidentes per justitiam ; quia sic quiescunt et meditantur in Scriptura sacra doctores, ut seipsos districte judicent et per justitiam exhibeant aliis exemplo, quod exhibent documento. Gregorius : « Dignum est ut cum aliena corrigimus, prius nostra metiamur. » *Circumamicti*, per medicinam seu temperantiam, ut ex omni parte doctor Scripturæ sit circumvestitus iudicantis medicinæ : quæ iudicantis sunt plura : quia lingua, oculi, aures et omnia membra debent medicina ornari. Infra viii, *Et in conspectu aqvi amicti stolis albis. Et in capitibus eorum*, idest in mentibus eorum : quia sicut caput est superior pars corporis, ita mens, scilicet superior pars animæ dignior est in ipsa anima et regit vires inferiores. *Coronæ aureæ*, hoc dicitur propter victoriam ex virtute fortitudinis. Per coronas enim aureas quas vidit in cornu

capitibus, signatur victoria quæ obtinetur de vitis. Victoria enim corona solet dari. Psalm : *Dominus, ut scuto lunæ voluntatis tuæ coronasti nos.* Et dicuntur coronæ aureæ propter pretiositatem, quia pretiosissimum est vincere bella peccati : vel propter charitatem quæ per aurum intelligitur, per quam vitia vincuntur. Cant. ult. *Fortis est ut mors dil. etio.* Aliter, per sedilia possunt intelligi minores utriusque Testamenti. Unde Glossa : « Minor Ecclesia etc. » Et ponuntur in hoc numero propter numerum suorum rectorum super quos sedent rectores per auctoritatem præsidendi et vigilantiam regendi, sicut signatur Luc. ii, *Et pastores erant etc.* Cetera non mutantur. *Et de throno.* Hic agit de his quæ procedebant a sede : quæ sunt tria, scilicet fulgura miraculorum. *Et de throno,* idest Ecclesia, sive de eis in quibus Deus sedet, *Procedit,* idest procedebant. Loquitur pro tempore quo vidit visionem. Item dicit, procedit, de præsentibus, quia ita fit in Ecclesia quantum ad figuratum spirituale. *Fulgura,* scilicet miraculorum quæ terrent et illuminant. Psalm. : *Fulgura multiplicasti etc.* *Et voces,* admonitionum, scilicet de vitandis malis et augendis bonis et desiderandis præmiis. Cant. ii, *Vox tua dulcis.* *Et tonitrua,* argutionum et comminationum. Psalm. : *Vox tonitruus tui in rota.* *Et septem.* Hic agitur de his quæ in conspectu sedis ; et hæc sunt ea per quæ producit Ecclesia ad salutem. Et specialiter duo tanguntur. Primo gratia quæ a Deo offertur : unde dicitur : *Et septem lampades,* idest septem dona Spiritus sancti quæ illuminant et claritatem donant, ad modum lampadis. *Ardentes,* per effectum, quia accendant. Judicium vii, legitur quod Gedeon et sui, lumine lampadarum adjuti sunt, ut nocte vincerent hostes. *Aute thronum,* idest sedem, scilicet Ecclesiam, quia gratia donorum omnibus qui sunt sedes Dei parata est. Il Petr. i, *Seperate in eam quæ vobis offertur gratiam.* Secundo sacramentum, quod per hominem dispensatur. Deus enim et per se immediate infundit gratiam, et per remedia sacramentalia ordinal et regit Ecclesiam. Specialiter autem ponit sacramentum bap-

tismi, *Et in conspectu sedis,* idest in evidentia Ecclesiæ. Baptismus enim est sacramentum necessitatis ; et ideo debet haberi præ oculis, ut et parvulis detur et adultis non regeneratis. Item in conspectu sedis, quia commune est omnibus. Item omnes debent tantum gratiam recogitare, ne sint ingrati suo regeneratori. Zach. xii, *Erit fons patens domui David et habitantibus Jerusalem in ablutione peccatorum et menstruata.* Marc. Triplex est effectus baptismi. Primus est sinceritas a culpa : baptismus enim a culpa purificat ; et ideo dicitur mare. Mare dicitur lavatorium ; et vocatur mare propter continentiam multæ aquæ, sicut in templo Salomonis positum est mare, ut ibi sacerdotes abluerentur, III Reg. vii : unde per mare intelligitur baptismus humanus in immunditiam. Act. iii, *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum, et accipietis donum Spiritus sancti.* Secundus claritas innocentia sive sapientia, quia baptismus clarificat animam ad cognoscendum Dominum per fidem ; et ideo dicitur : *Vitreum.* Sap. i, *Clara est et quæ etc.* Tertius firmitas contra vitia ; maxime quando gratiæ baptismali susceptæ cooperatur homo sustinendo viriliter adversa ; et ideo dicitur : *Simile crystallo,* sicut ex aqua fit crystallus per consolidationem, ita infirmi et fluidi fiunt per gratiam baptismalem prius susceptam firmi et solidi, si ei strenue cooperentur ; et ideo illud mare dicitur simile crystallo. Unde Ambrosius in lib. ii *de Sacramentis* : « Cum mergeris, mortis suscipis et sepulture similitudinem ; adhæres clavis Domini nostri Jesu Christi, adhæres ne te diabolus possit abstrahere. » Habet igitur baptismus vim ablutivam, clarificativam et solidativam. Vel mare potest intelligi Scriptura ; quæ habet triplicem effectum prædictum ; quia verbum Domini mundat, Joan. xv, *Jam vos mundi estis propter sermonem meum.* Item clarificat. Psalm. : *Præceptum Domini lucidum.* Item firmat. Psalm. : *In corde meo abscondi eloquia tua ut non peccem tibi.* Ideo dicitur mare. *In conspectu sedis,* dicitur, quia frequenter meditandum est in

Scriptura. Psalm. : *Sed in lege Domini voluntas ejus.* Item comparatur vitro ; quia vitrum ostendit rem, sed non plene ; similiter et Scriptura. Consimili ratione crystallo , quia propter unum signatum ponitur multiplex comparatio. Item in mari potest intelligi sensus historicus. In vitro sensus moralis. In crystallo sensus allegoricus, ratione dignitatis majoris. Et in his per consequens potest intelligi anagogicus ; quia per hunc triplicem, est via ad quærendum æterna. Sic ergo patet efficacia prædicantium, in fulgoribus miraculorum ; patet etiam prædicationis materia in vocibus et tonitruis : patet etiam gratia per quam prædicant : quia per septem dona. Item unde prædicant, quia de lege divina. *Et in medio.* Hic agitur de his quæ in medio sedis sunt et in circuitu : scilicet de quatuor animalibus quæ vidit in visione secundum figuram. Primo autem ostenditur numerus animalium. Secundo, multiplicitas oculorum, *Plena oculis.* Tertio, figura singulorum, *Et animal primum.* Quarto, numerositas pennarum. *Et quatuor animalia.* Quinto vox resonantium, sive laudantium, *Et requiem.* Dicit igitur, *Et quatuor animalia,* scilicet Evangelistæ, secundum beatum Gregorium, qui comparantur animalibus, propter proprietates animalium quæ conveniunt eis quantum ad Evangelia quæ scripserunt, sicut post sequetur : erant, vel Vidi. *In medio,* ad disponendum Ecclesiam, sicut paterfamilias est in medio familia, ad disponendum et regendum. *Et in circuitu,* ad protegendum tamquam murus cingens civitatem. Per doctrinam enim scriptam ab Evangelistis, et regitur et protegitur Ecclesia. Regit ut recte vivat, Protegit ne succumbat. De quatuor animalibus, Ezechielis 1, *Et de medio ejus similitudo quatuor animalium. Plena oculis,* idest plena cœlesti cognitione, et salubri consideratione, *Ante,* quantum ad bona tenenda, *Et retro,* quantum ad vitia et vana contemnenda. Philipp. III, Quæ quidem retro sunt, et futuris quæ ante sunt loquuntur, ut de primo adventu Christi, et secundo, ut patet in Evangeliiis. *Et animal primum simile leoni :* quasi dicat : primum animal habebat signum leonis.

Per illud animal intelligitur Marcus, tum ratione prædicationis dictæ, in qua Dominus rugiit quasi leo, quem in principio describit. Tum ratione resurrectionis, in qua ejus fortitudo apparuit, quam clarius ceteris Marcus describit. Infra v, *Vicit leo de Juda.* Per vitulum Lucas. Agit enim de Christo quantum ad immolationem passionis. Vitulus enim erat animal aptum ad immolandum. Lucas autem statim incipit a sacerdotio. Christus namque ipse sacerdos et hostia in passione. Per hominem Matthæus, quia nascentem dominus plenius describit. Liber generationis etc. Per aquilam Joannes, quia ceteris altius volans de ipsa divinitate amplius quam alii scripsit. In principio erat Verbum. Gregorius *super hunc locum :* « Per aquilam, quæ cunctarum avium visum acie superat, signatur Joannes, qui volando terram deseruit ; quia per subtilem intelligentiam interna mysteria Verbum videndo penetravit. » Aliter per hæc animalia possunt prædicatores designari, et hoc sub numero tali ; quia de quatuor Evangeliiis extrahitur eorum prædicatio. Vel propter quatuor quæ debent prædicare : scilicet credenda, agenda, vitanda, desideranda. Vel propter quadrifidam prædicationem de Christo. Debet igitur quilibet prædicator esse leo, per fortitudinem. Proverb. xxx, *Leo fortissimus bestiarum etc.* Vitulus, per mortificationem. I Cor. ix, *Castigo corpus meum.* Homo, per discretionem, ut non habeat actus insipientiæ. Proverb. iv, *Oculi tui recta etc.* Aquila, per contemplationem. Job xxxviii, *de longe contemplatur escam.* Oportet etiam quilibet fidelis esse leo, per fortitudinis magnanimitatem. Proverb. xii, *Manus fortium etc.* Vitulus, per vitæ austeritatem. Rom. xii, *Obsecro vos per misericordiam Dei etc.* Homo, per mansuetudinis lenitatem ; quia homo est animal natura mansuetum. Psalm. : *Et exaltabit mansuetos in salutem.* Aquila, per desiderii sublimitatem. Philipp. i, *Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo.* Christus etiam per hæc animalia intelligitur, ut habetur in *Glossa.* Sed quare hic ponitur leo, cum Ezechielis primo ponatur facies hominis ? Item quare dicit,

*Quasi hominis*, cum Christus vere sit homo? Gregorius *super hunc locum*: « Ipse homo est quia naturam nostram veraciter suscepit. » Respondeo. Ezechielis 1, ordinantur animalia secundum ordinem historiae. Unde primo ponitur figura hominis, quia Matthaeus agit de humanitate, quae primo consideratur in Christo, et per eam ascenditur ad divinitatem. Joannes vero attendens illas figuras jam impletas, sequitur ordinem causalitatis, respectu fidei nostrae: et ideo primo ponit leonem, quia ex praedicatione Christi et resurrectione habet ortum multiplicatio fidei. Ad aliud dicendum, quod non ideo dicit, Quasi hominis, quia non fuerit verus homo: sed quia figura quam vidit non erat figura veri hominis: quia tunc non vidit vera animalia, sed imaginaria. Item Christus fuit verus homo, quia veram naturam hominis habuit et etiam penam; tamen non habuit naturam peccatricem, sed similem peccatrici ratione penalitatum. *Et quatuor animalia etc.* Quilibet enim Evangelistarum habuit sex bona spiritualia, quibus se et alios provehabat ad sublimia. Duae alic, fides certa et operatio perfecta quantum ad proprium meritum. Intelligentia scripturarum et zelus animarum, quantum ad informationem aliorum. Caritas ad Dominum et desiderium supernorum. Haec enim sex floruerunt in ipsis. Quia vero necessaria est vigilantia multa replicat de multiplicitate oculorum. *Et in circuitu*, quantum ad exterioris conversationis innocentiam, in exemplum quoad proximum, contra quosdam quibus dicitur Malach. ii, *Vos autem recessistis etc.* *Et intus*, quo ad internae conscientiae munditiam, in meritis quo ad Deum. Psal.: *Omnis gloria ejus filiarum regum ab intus. Plena oculis*, propter vigilantiam magnam. Gregorius *super hunc locum*: « Quisquis exteriora sua honeste disponit, sed interiora negligit, in circuitu oculos habet, sed intus non habet. Sancti vero omnes et exteriora sua circumspiciunt, ut bona de se exempla praebeant, et interiora sua vigilantiter attendunt: quia sese irreprobabiles interni judicis obtutibus parant. » Vel, *Plena oculis*, idest rationibus, in circuitu per historiam quasi in

superficie, intus, per allegoriam: ut cum legitur cum Dominus satiavit quinque millia etc. Item praedicatorum, qui per quatuor animalia intelliguntur, habent sex alas: scilicet legem naturalem, legem Moysi, doctrinam Prophetarum, Evangelium, documenta Apostolorum, eruditiones doctorum, sicut Augustini, Gregorii; ex his enim debet sumi totius praedicationis fundamentum. Vel modo praemisso de Evangelistis, debet etiam quilibet fidelis habere sex alas, quibus volatur ad aeterna. Fidem scilicet et operationem, quantum ad Deum. Injuriarum remissionem, et honorum largitionem, quantum ad proximum: Abstinentiam et laborem, quantum ad seipsum. *Et in circuitu etc.* ut supra. *Et requiem etc.* Haec quantum ad vocem laudantium: et primo ostenditur continuitas in laudando. Secundo tenor sive forma laudis, *Sanctus*. Tertio associatio aliorum ad laudandum, *Et cum darent illa*. Dicit igitur, *Et requiem non habebant*, animalia illa, id est praedicatorum, idest non cessabant. Non est intelligendum quod labor esset; sed notatur continuatio in laudando: et hoc ipsum est in Deo quiescere. *Die ac nocte*, idest in prosperis vel adversis. Quidam laudant Deum in prosperis. Zachariae xi, *Benedictus Dominus, divites facti sumus*. Psalm.: *Benedicam Dominum in omni tempore*. Vel, *Die ac nocte*, id est continue. *Dicentia: sanctus, sanctus, sanctus*. Hic ostenditur forma laudis: et tangitur multiplex laus. Primo, ostenditur in personis Trinitas. Secundo, in essentia unitas, *Dominus*. Tertio, in dominando aeternitas, *Qui erat*. Quarto, in essendo immutabilitas, *Et qui est*. Quinto in retribuendo aequitas, *Et qui venturus est*. Sanctus sanctus, sanctus, ter dicitur, propter Trinitatem personarum. Sanctus vero dicitur, ut ad sanctitatem invitemur; sine qua nihil est acceptum ei, qui censetur nomine sanctitatis. Levit. xi, *Sancti estote, quia ego sanctus sum*. Haec autem fides de Deo uno et trino fuit antiquorum et novorum. Et haec animalia possunt intelligi praedicatorum ntriusque Testamenti, qui videlicet praesident subtilis ad regendum, non solum praedicatione,

sed vigilando per officium pastorale. Gregorius *super hunc locum* : « Una fuit fides veterum et novorum patrum, et omnipotentem Deum Trinitatem crediderunt. » Ecce namque Joannes in revelatione sua dicit, quatuor animalia in caelo clamantia, Sanctus sanctus sanctus Dominus Deus omnipotens. Dominus, notatur unitas essentialis ; quia non dicitur Domini dii. Dominus, praesidentiam ; quia omnibus dominatur. Esther xii, *Dominus omnium es etc.* Deus, natura. Psal. : *Vacate et videte quoniam ego sum Deus*, hoc est similiter excelsum, nomen amabile, reverendum et magnificandum. Infra xv, *Magna et mirabilia tua Domine Deus omnipotens etc.* Quis non timebit te Domine, et magnificabit nomen tuum? omnipotens, infinita potentia : et pertinet ad unitatem essentialis. Praemittitur autem dominatio, licet divinitas prius habeat considerari ; quia per notitiam universalis dominationis est via ad cognitionem divinitatis. Praeterea, Dominus et omnipotens additur ad manifestandum vim hujus nominis, Deus. Infra xix, *Audivi quasi vocem tubae etc.* Qui erat, quando scilicet mundus nondum erat : unde notatur esse sine principio, II Machab. i, *Domine Deus omnium, creator omnipotens et aeternus, et qui est immutabiliter.* Vel notatur dignitas singularis per omnia in esse divino, respectu cuius omnia alia quasi non sunt. Exod. iii, *Qui est misit me ad vos. Et qui venturus est*, ad iudicandum ; quia tota Trinitas iudicabit auctoritate, licet solus Filius corporalitate appareat, ut dicit *Glossa Isa. ult.* *Ego autem opera eorum et cogitationes venio ut congregem cum omnibus Gentibus etc.* Sed quomodo venire potest qui ubique est? Jerem. xxiii, *Caelum et terram ego impleo.* Respondeo. Est venire secundum locum, et sic Christus secundum humanitatem veniet ad iudicium. Item secundum manifestationem vel effectum, sive sit effectus misericordiae sive iustitiae : et sic, non primo modo, veniet Trinitas, quia se per effectum iustitiae manifestabit. *Et cum darent.* Hic ostenditur associatio aliorum ad laudandum ; scilicet Iudicum sive praesidentium qui junguntur praedicatoribus in divina laude. Et primo

ostenditur reverentia in facto. Secundo laus sive magnificentia in verbo : *dicentes, dignus.* Item in facto ostenditur reverentia tripliciter. Primo quantum ad prostrationis humiliationem. Secundo quantum ad adorationis devotionem, *et adorabant.* Tertio quantum ad coronarum oblationem, *et mittebant.* Dicit igitur : *Et cum darent illa animalia etc.*, id est praedicatorum, quorum est per quatuor mundi partes seminare doctrinam. *Darent*, praedicationem ubique, *glorium*, id est laudem magnam, scilicet de dono fidei. *Et honorem*, de merito bonae operationis. Psalm. : *Afferte Domino gloriam et honorem. Et benedictionem*, de premio supernae retributionis. Tob. xiii, *Benedicite Dominum omnes electi ejus. Sedenti super thronum.* Haymon ; « Christo suae Ecclesiae praesidenti. » *Viventi in saecula saeculorum*, id est aeternaliter. Supra primo. *Et ecce sum vivens. Et procidebant*, id est humiliabant se. Psalm. : *Procidamus ante Deum, ploremus coram Domino Deo nostro. Viginti quatuor seniores*, id est omnes patres sive iudices et rectores utriusque Testamenti. *Aute sedentem in throno*, id est in conspectu sive ad beneplacitum Christi, vel ipsius Trinitatis regnantis et quiescentis in Ecclesia : quia tam in veteri quam in novo Testamento praedicatoribus magnificentibus Deum, alii patres praesidentes populo ac regentes se reddunt conformes in magnificentando ipsum Deum. *Et adorabant viventem in saecula saeculorum*, referentes de acceptis gratias, vel instantes pro accipiendis. Infra xix, *Adoraverunt Deum. Et benedicebant viventi*, quia ille est adorandus qui solus per se est immortalis et a quo alii. I Timoth. ult. *Qui solus habet immortalitatem. Et mittebant cornus suas ante thronum.* Sic vidit in visione : et per hoc signatur quod victorias vitiorum prorsus debemus Deo attribuire, in conspectu suae bonitatis qua sedet super Ecclesiam regens et praesidens. Per coronas enim illas victoria tentationum designatur. I Corinth. iv, *Quid habes quod non accepisti?* Gregorius *super hunc locum* ; « Sancti viri quidquid in se inspiciunt immortalis gratiae, donum esse cognoscunt, eique de accep-

to numero debitores sunt : qui et præveniēdo dedit eis bonum velle, et subsequēdo concessit bonum posse. \* *Ante thronum*, potest etiam hic notari exemplum, I Corinth. xv. *Omnia ad ædificandam sunt*. Obicitur : quia si totum est ex Deo, ergo in nostris operibus nihil est ex nobis, ergo non meremur. Quod est ergo quod dicit Apostolus, II Timoth. iv. *In reliquo reposita est mihi curam justitiae?* etc. Respondeo. Dicendum, quod omnia bona nostra, sive naturalia, sive gratuita, indistincte sunt a Deo, I Corinth. iv. *Quid habes quod non accepisti?* et si aliquid bonum facit homo, illud bonum ideo fit ab homine, tamen non ut ab homine, sed quia illud sibi datum est a Deo; et ideo totum est recte et proprie ab ipso Deo operante quandoque aliquid per hominem, non sicut auctorem, sed sicut ministrum. II Corinth. iii. *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis*. Gregorius super hunc locum : « Auctoris sui gratiam negare convincitur, quisquis sibi tribuit quod operatur, et Deum negat, cum despecta gratia sibi vires boni operis arrogat. » Ad illud quod obicitur de merito, dicendum, quod bona quæ agimus et a Deo sunt et aliquo modo a nobis. A Deo, sicut dante et principaliter operante : a nobis, sicut cooperantibus gratiæ ejus. Unde Gregorius : Bonum quod agimus, et Dei est et nostrum; Dei per prævenientem gratiam; nostrum per obsequentem liberam voluntatem. » Tamen quia ipsum cooperari et voluntas et gratia cooperandi, totum omnino est a Deo; ideo omnia et tota sunt a Deo, quia homo nihil prorsus habet a se, sed totum a Deo, ut dicit Apostolus, et Anselmus in libro *de Casu diaboli*. *Dicentes, dignus es*. Hic ostenditur laus in verbo. Et primo ostenditur Deus esse magnificandus. Secundo quod subditur ratio magnificandi quia tu. Dicit igitur : *Dicentes, dignus es Domine*, per præsentiam dominationis. *Deus noster*, per effectum creationis. *Accipere gloriam et honorem et virtutem*, quod supra dixit benedictionem, idest laudem virtutis : distinguitur ut supra. Vel gloriam, idest laudem gloriosam ratione tuæ bonitatis,

et honorem ratione sapientiæ. Et virtutem, idest laudem virtutis ratione potestatis. Item Haymon : Gloriam accepit quando tertia die resurrexit : Honorem quando ascendit : Virtutem quando omnia subjecta sunt ei. » Psal. : *Omnia subjecisti sub pedibus ejus*. *Quia* : quasi dicat vere dignus es magnificari. *Quia tu*, potest intelligibiliter sermo dirigi ad Filium, vel ad totam Trinitatem quæ sola creavit omnia, *Creasti omnia*. Eccles. i : *Unus est Altissimus creator omnium omnipotens*. Contra, Quædam sunt de materia. Respondeo. Omnia sunt creata, idest de novo facta, vel immediate ut ea quæ in principio mundi facta sunt simpliciter ex nihilo, ut Angelus, cælum empyreum et prima materia. Quædam mediate, ut ea quæ sunt ex materia. Illa enim materia prima facta fuit ex nihilo, ex qua est omnis alia materia particularis. *Et propter voluntatem tuam erant*, in æterna dispositione. *Et creata sunt*, ex tempore, Joan. i : *Quod factum est etc.* Tangitur igitur ejus potestas, cum dicitur, *creasti omnia*. Bonitas, cum sequitur, *et propter voluntatem tuam*. Ex voluntate fuit quod voluit disporre ali æterno quæ crearet in tempore. Sapientia, cum subditur, *Erunt*. *Glossa*, in arce, idest in sapientia, cum Dei. Item bonitatis et sapientiæ efficacia, quia quod disposuerat non remansit inano. Unde subinfertur : *Et creata sunt*. Quæritur : Haymon : « Si erant quomodo creata sunt? » Respondeo, dicendum : erant in prædestinatione omnipotentis artificis, et creata sunt in opere visibili.

## CAPUT V

*Et vidi in dextera etc.* Secunda pars est hujus visionis, in qua videtur liber in dextera sedentis super thronum. Supra ostendit Joannes se vidisse Christum quiescentem in Ecclesia, et regnantem, et ordinantem ipsam : hic autem ostendit se vidisse dispositionem, qua ab æterno Deus disposuit genus humanum redimere; quæ non poterat impleri nisi per Christum. Postea vero in tertia parte

visionis ostendit dispositionem ipsam esse completam per eundem patientem pro salute hominum. Dividitur autem hæc pars in quatuor. In prima agitur de visione libri; in secunda de visione Angeli prædicantis, *Et vidi Angelum*; in tertia de desolatione Joannis lamentantis, *Et ego flebam*; in quarta de allocutione senioris consolantis, *Et unus*. In prima iterum primo ostendit ubi vidit. Secundo quid vidit, *librum*. Tertio sub qua dispositione vidit, *Signatum*. Dicit igitur, *Et vidi in dextera*, idest Filio, per quem Pater omnia fecit, Joan. 1; *Omnia per ipsum facta sunt. Sedentis*, scilicet patris per præsentiam, inhabitationem et gubernationem. *Super thronum*, scilicet Ecclesiam. Psalm. *Deus sedet super sedem sanctam suam. Librum*, idest divinam dispositionem de hominis redemptione: ipse enim Filius est arx sive sapientia Patris, in qua omnia sunt disposita. I Corinth. 1: *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. Scriptum intus*, quia Deo totum cognitum plene. *Et foris*, secundum quod ostendebatur hominibus manifestandum; quia prophetis antiquis patribus fuit a Deo revelata divina dispositio in tempore complenda. Vel secundum *Glossam* obscure manifestantur in veteri Testamento, aperte in novo. Ezech. 11: *Vidi; et ecce manus missa etc. Signatum*, idest sigillatum, idest clausum, sicut aliquid sub sigillo clauditur. *Sigillis septem*, quæ infra determinantur, scilicet de equo albo, rufo et nigro etc., infra vi. Vel quod vidit librum sub septem sigillis, potest intelligi multiplex mysterium humanæ reparationis et salutis: scilicet incarnatio sive conceptio, nativitas, passio, descensus ad inferos, resurrectio, ascensio, adventus ad iudicium. Loquitur autem ad similitudinem alicujus principis tenentis in manu librum clausum, et expectantem aliquem sibi dilectum et specialem, per quem coram aliis publice legatur. Vel liber ille est secundum beatum Gregorium, Scriptura sacra, in qua scripta latebat divina dispositio de humano genere redimendo. *In dextera* etc., ut prius: quia Filius est lumen nostrum illustrans nos per Scripturam. *Scriptum intus*, per intellectum spirituale quantum ad sa-

pientes. Foris, per intellectum litteralem quantum ad simplices. Vel Intus, quantum ad vetus Testamentum quod occulte agit de redemptione hominis. Foris, quantum ad novum ubi aperte. Vel aliter. Gregorius: Intus, quoniam invisibilia promittit: Foris, quia visibilia præceptorum suorum rectificatione disponit. Intus, quia celestia pollicetur. Foris autem quia terrena et contemptibilia, qualiter sint vel in usu habenda, vel ex desideriis fugienda, præcipit. Signatum sigillis septem, hoc est universis obscuritatibus sive omnium mysteriorum intus latentium plenitudine conscriptum. Vel septiformi spiritu qui Scripturam condignit clausam et ipse aperuit. Vel septem sigilla possunt intelligi septem modi loquendi in Scriptura: scilicet modus historicus, modus tropicus, allegoricus, anagogicus, figurativus, ut in figuris veteris Testamenti; et sic in hoc libro, et in parabolis, ut cum dicitur Christus petra et hujusmodi. Item modus absolutus: scilicet quando res accipitur cum magno pondere ut Exod. 17: *Qui est misit me*. Item dignativus, ut cum ex magna dignatione Dei ad justos dicitur aliquid magnum, ut Psalm.: *Ego dixi, dii estis*, Et I Cor. vi: *Qui adhæret Deo unus spiritus est*. Sed cum loquatur pro statu ante humanam reparationem, ut patet ex sequentibus, quomodo dicitur liber scriptus Foris, id est apertus in novo Testamento, cum ante reparationem hominis nec divina dispositio esset aperte hominibus manifestata, nec etiam Scriptura sacra? Respondeo: Dicendum, quod liber ipse non signat divinam dispositionem vel sacram Scripturam pro statu ante hominis reparationem: sed quod librum in sua visione vidit scriptum foris, hic significabat manifestationem, non quæ tunc esset, sed quæ futura erat tempore gratiæ. II Cor. 4: *Nos autem revelata facie etc. Et vidi*. Hic ponitur visio Angeli: et primo ostenditur desiderium antiquorum de redemptione hominis. Secundo ostenditur impotentia creature ad opus creationis. Et nemo. Dicit igitur, *Et vidi Angelum*, idest quemcumque de sanctis prophetis, qui erant Dei nuntii, *Fortem*. Desiderio: vel fortem, longani-

mitato expectationis. *Et prædicantem*, idest prædicando loquentem. *Voce magna*, propter desiderium. *Quis est dignus aperire librum?* idest divinam dispositionem implere in opere humanae redemptionis. Tunc enim manifestatur præordiuatio, cum impletur. Antiqui prophetae et patres desiderabant adventum redemptoris, et præ nimio desiderio dolebant de dilatione adventus. Et licet expectarent redemptionem, tamen quidam ex eis quomodo et per quem fieret ignorabant; donec quibusdam, ante quam fieret revelatum est. *Lucæ x: Multi prophetae, etc.* Vel librum aperire, ipsa impletione humanae reparationis mysteria veteris legis expositione. *Et solvere signacula ejus*, sicut supra multipliciter expositum est. *Nemo*, idest nulla creatura rationalis. *Neque existens in celo*, ut Angelus, *Neque in terra*, ut homo in corpore. *Neque subter terram*. Ut anima justorum exultæ; quia ante adventum Christi boni et mali descendebant ad inferos. *Job. xvii: Si sustinero, infernus domus mea est. Poterat aperire, librum*, idest implere divinam dispositionem, redimendo mundum. *Neque respicere*, idest perfecte intelligere: quia aeternam illam dispositionem, nulla creatura plene intelligebat, antequam impleretur. Vel, *Aperire librum*, idest per effectum humanae reparationis dispositionem continet. *Neque respicere*, idest intelligere plene quo ad se: quia nullus perfecte capiebat, ante Christi adventum, quanta esset gratia novi Testamenti venturi quæ in veteri lege latebat. *Gregorius super hunc locum: Scripturam sacram solus redemptor noster aperuit, qui homo factus moriendo, resurgendo, ascendendo, cuncta mysteria quæ in ea fuerant clausa patefecit.* Nota quod ex hoc quod dicitur, *subter terram*, accepit argumentum *Gregorius* quod infernus est sub terra. *Et ego*. Hic primo ostenditur lamentatio Joannis. Secundo, ordo lamentationis. *Quoniam*. Dicit igitur, *Et ego flebam multum*, compatiens necessitati communi. *Quoniam nemo dignus inventus est*. Quia omnes peccatores. *Roman.: Omnes peccaverunt et egent gloria Dei. Aperire librum*, idest divinam dispositionem, vel

Scripturam sacram per actum redemptionis. *Nec videre*, idest perfecte intelligere, quia modus redemptionis et gratia novi Testamenti, licet intelligeretur a sanctis patribus, qui Christum incarnandum et passurum expectabant, tamen non perfecte. Isto fletus signat desiderium patrum. *Nota Glossam* hic in persona. *Et unus de senioribus*. Illic primo laugitur persona consolationis. *Et unus de senioribus*, de quibus supra iii, idest aliquis de antiquis patribus sive prophetis qui Christum venturum sciens consolatur alios. Secundo ostenditur consolatio Joannis, *Dixit mihi: ne flevetis*, idest non duces in fletu, quia per considerationem prophetiæ antiquorum patrum, inveniri poterat consolatio. Unde *Genesis penultimo: Non auferetur sceptrum de Juda*. *Psalm.: Descendet sicut pluvia in vellus*. *Isaias xxxiii: Dominus iudex noster, Dominus legiser noster, Dominus rex noster*. Tertio ostenditur materia sive causa consolationis. *Ecce etc.* Et primo ostenditur dignitas Redemptoris. *Ecce*. Nota est gaudii vel propinquitatis. *Leo*, scilicet Christus qui leo fuit incarnatione, qui et deitatem humanitate operuit, sicut cauda leo vestigia, ne diabolus vel Judæi divinitatem cognoscerent, *Isaiæ xlv: Vere tu es Deus absconditus*. Item leo in progressu vitæ, quia audacter arguebat peccatores. *Proverb. xxx: Leo fortissimus bestiarum, ad nullius pavebit occursum*. Item leo in passione quia triumphavit de diabolo, sicut leo triumphat de aliis animalibus. *Numer. xxiv: Non accubabit leo donec devoret prædam*. Rursus, quia leo dormit apertis oculis. Et ipse mortuus est, divinitate vivente. *Num. xxiii: Accubans dormivit ut leo*. Item leo in resurrectione, quia tertia die resurrexit sicut leo, cum mortuus natus sit, tertia die voce Patris suscitatur. *Genesis xlix: Catulus leonis Juda, ad prædam ascendisti fili mi; hoc quantum ad passionem*. *Requiescens accubuisti ut leo: hoc quantum ad resurrectionem*. Item leo in æquitatis distributione: hæc est enim leonis natura, quod leo humilianti se et prosternenti ad pedes suos mitem se præbet, stantem vero et rebellantem prosternit: sic facit Dominus, I

Petri v : *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.* Item leo in iudicii districtione. Amos iii : *Leo rugiet; quis non timebit?* Secundo tribus regalis, quæ ostenditur in generali cum dicitur. *De tribu Juda.* Hoc ad majorem rectitudinem et consolationem additur, ut non solum nasciturus ostendatur; sed etiam de qua tribu. Fuit autem Dominus de tribu Juda, de qua fuit et Virgo beata, ut habetur Matth. i : et fuit conveniens ut rex Regum de tribu regia nasceretur. Hebr. vii. Manifestum est quod ex Juda ortus est Dominus, de qua tribu nihil de sacerdotibus locutus est Moyses. Ostenditur etiam in speciali cum sequitur. *Radix David,* quia ipse est radix et principium procedens de stirpe. Vel, Radix secundum divinitatem ipsius David, et etiam secundum humanitatem; scilicet in quantum credebatur incarnandus : quia in quantum credebatur incarnandus ministrabat gratiam antiquis patribus sicut radix ramis ministrat humorem. Augustinus in *Hyponosticon*, « Omnes sancti qui ante adventum fuere incarnationis Domini nostri Jesu Christi, fide non alia, nisi quæ nunc est, salvi facti sunt, » Tertio, ostenditur passio triumphalis *Vicit*, idest diabolus vincet, scilicet per vim passionis. Isaia LXIII, *Ego qui loquor justitiam.* *Aperire*, idest ad hoc ut aperiat librum, idest divinam dispositionem de redimendo genere humano, quam manifestavit, et esse piam, amandam, ac venerandam, ostendit eum ipsam redemptionem implevit. *Et solvere septem signacula.* De quibus et quorum solutione habetur infra vi. Et vidi quod aperuisset. Vel, septem signacula sunt illa septem, sub quibus dispositum fuit ab æterno redemptionem esse perficiendam; scilicet incarnatio, passio, descensus ad inferos, resurrectio, ascensio, adventus ad iudicium. Aliter. Librum, idest Scripturam sacram. Et solvere septem signacula ejus, id est universa mysteria, sive secreta : quia cum in Scriptura legeretur de incarnatione et passione et resurrectione et ascensione sub obscuritate; hæc non plene intelligerentur, nisi implerentur :

quod per solum Christum factum est. Gregorius *super hunc locum* : » Ipse librum aperuit et signacula ejus solvit, qui nascenti, moriendo, resurgendo et ad cælos ascendendo, Scripturæ sacræ nobis arcana patefecit. » *Et vidi*, tertia pars est visionis, scilicet de Agno aperiente librum. Hic enim ostenditur quomodo leo vicit, et quomodo completa est redemptio generis humani, de qua supra sermo fiebat. Hæc autem pars tria continet. Primum est descriptio aperientis. Secundum acceptio et apertio libri, *Et venit.* Tertium gratiarum actio pro redemptione generis humani, *Et cum aperuisset librum.* Apertor autem libri, scilicet Dominus Jesus, describitur multipliciter. Primo quantum ad redemptionis generalitatem : unde dicitur : *Et vidi*, sicut ille senior prædixerat, *Et ecce.* Nota etiam præsentia. *In medio throno* : sic tangit ipsum corpus Ecclesiæ, quæ est thronus, super quam sedet Dominus. Deinde tangit quædam principalia membra Ecclesiæ : scilicet et prædicatores : unde dicit, *Et in medio quatuor animalium*, idest prædicatorum, quorum est prædicare per quatuor partes orbis. Item etiam præsidentes sive pastores : unde sequitur : *Et in medio seniorum*, idest pastorum, qui debent esse maturi, et vita, et sapientia. Per hoc quod vidit Agnum sic in medio, ostensum est quod redemptionem fecit generaliter, quantum est de se. II Corinth. v : *Et pro omnibus mortuus est Christus etc.* Secundo, quantum ad innocentia sanctitatem, *Agnum*, idest innocentem Christum. Joan. i : *Ecce Agnus Dei.* Iste est Agnus qui fuit victimatus pro liberatione hominum. I Petri i : *Non corruptibilibus auro vel argento etc.* Tertio quantum ad victtricem pietatem, *stantem*, in signum quod suos juvare paratus est. Nota quod supra ii *vidi eum ambulantem.* Item *sedentem*, supra iv. Item *stantem*, hic. Ambulat, dum dona distribuit; sedet, cum merita dijudicat; stat cum se ad adjuvandum paratum demonstrat. Act. vii : *Ecce video cæcos apertos etc.* Quarto, quantum ad reparatam caritatem, ex qua mori voluit, *Tamquam occisum*<sup>1</sup>, cum vere mor-

<sup>1</sup> Supple : « Sed quæritur quomodo dicat, tam-

quam occisum. »

tuus sit. Item si occisus, quomodo stans? Respondeo ad primum secundum *Glossam*, quod tanquam occisus dicitur, non quia non sit mortuus vere; sed quia mortuus secundum humanitatem, vivebat secundum divinitatem: vel quia horaria fuit ejus mors, quia die tertia resurrexit. Vel tanquam, accipitur ut expressivum virtutis: sicut Joannis 1, *Gloriam quasi unigeniti a Patre*. Ad aliud: quod stare ostensus est, quantum ad divinitatem: occisus quantum ad humanitatem. Vel quia ex morte est causa adjutorii. Quinto, quantum ad dominativam potestatem, *Habentem cornua septem*, idest universam potestatem, quia per cornu potestas sive fortitudo signatur. Danielis vii: *Potestas ejus potestas aeterna, quae non auferetur*. Psal: *Et dominabitur a mari usque ad mare*. Vel, *Cornua septem*, idest universam victoriam justorum, sive victoriam justorum in septem aetatibus existentium: quia omnis justorum victoria ab ipso est. I Coriuth. xv: *Deo autem gratias qui dedit nobis victoriam per Jesum Christum Dominum nostrum*. Vel, *Cornua* sunt eminentiores justis, ut habetur *Glossa*. Sexto quantum ad communicativam sui bonitatem: quia ex bonitate communicat nobis dona spiritus septiformis. *Et oculos septem*, idest spiritum septiformem in donis, sive dona spiritus septiformis, quae dicuntur oculi: quia animam oculatam et videntem ac illuminatam reddunt. Zachariae iii: *Super lapidem unum, septem oculi sunt. Qui sunt septem Spiritus Dei*: quasi dicat: per illos septem oculos signatur spiritus septiformis in donis quae misit Dominus in omnem terram, quantum in se fuit, quando per Apostolos et discipulos omnibus gratiam Spiritus sancti obtulit, ad illuminationem animarum: quia in omnem terram exivit sonus eorum. Sed quaeritur, quare Senior praedicans mysterium reparationis, vocat leonem, Joannes vero nominat agnum, referens visionem? Respondeo. Quia superius agebatur de impotentia hominum et angelorum ad humanam reparationem implendam: et ideo ibi Christus, qui potens fuit ad eandem reparationem, recte leo dicitur, in judicium potestatis. Joannes vero, quia

de ejus potestate, sub nomine leonis tetigerat, ejus sanctitatem et innocentiam voluit ostendere: et ideo Agnum nominavit: quia per hoc monstratur quod non pro se, sed pro homine passus est. Item de hoc quod dicitur, *Qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram*: quia Spiritus sanctus ubique est, ergo mitti non potest. Ambrosius, in libro *de Spiritu sancto*: « Spiritus sanctus non habet circumscriptam virtutem, qui in omnibus et ubique semper est. » Item, cum plurimi remanserint infideles, quomodo missus est Spiritus sanctus in omnem terram? Respondeo. Missio in creaturis multa importat: scilicet Minoritatem missi respectu mittentis. Mutationem loci. Auctoritatem mittentis respectu missi. Intentionem alicujus effectus vel alicujus facti, si sit missio ordinata. Minoritas non notatur in Spiritu sancto cum dicitur mitti a Patre et Filio in corda hominum: aequalis enim est Patri et Filio quia idem Deus; tres enim personae coaeternae sibi sunt et coaequales: quia Pater et Filius quicquid habent dant Spiritui sancto procedenti, et ideo minor esse non potest. Item nec mutatio loci: quia ubique est. Sed auctoritas ostenditur in Patre et in Filio, respectu Spiritus sancti, cum dicitur mitti: quia ab eis procedit: et ideo ab utroque mittitur. Nec ex illa auctoritate sequitur quod sit minor: quia illa auctoritas non potest esse minoris virtutis, secundum rationem originis. Unde Augustinus in libro *de Trinitate*: « Non ideo arbitrandum minores esse Filium quia missus est a Patre; nec ideo minorem Spiritum sanctum quia et Pater cum misit et Filius; sive enim propter visibilem creaturam, sive potius propter principii commendationem, non propter inaequalitatem vel parilitatem vel dissimilitudinem substantiae, in Scripturis haec posita intelliguntur. » Similiter in missione quantum intelligitur: scilicet intentio alicujus boni. Dicitur enim mitti ratione justificationis et illuminationis internae, et ratione inhabitationis, ut scilicet inhabitet in anima ut in suo templo. Nota tamen quod missio de qua hic loquitur, non intelligitur missio completa, quantum ad omnes habitatores terrae, quod scilicet omnibus

fuerit datus Spiritus sanctus, sed quod omnibus fuerit oblatus, dum Apostoli in omnem terram verbum fidei portaverunt. Vel, potest dici quod in omnem terram missus est, quantum ad aliquos qui de omni terra crediderunt et susceperunt Spiritum sanctum. Per hoc patet ad secundum. *Et venit.* Hic agitur de acceptione libri, et innuitur apertio. Et venit, scilicet Agnus ad cognitionem hominum per carnem quam assumpsit, *Et accepit librum*, idest potestatem sive auctoritatem libri aperiendi, *De dextera sedentis in throno*, idest a se Deo, ipse homo. Ipse enim secundum quod homo, auctoritatem et virtutem redimendi genus humanum habuit a se ipso in quantum Deus. Et est intelligendum quod librum aperuit quia scilicet mortem sustinuit, et sic est divina dispositio completa et sacra pagina reservata. Unde sequitur, *Et cum aperuisset.* Sed quare potius ostensus est accepisse a se in quantum Deus, quam a Patre, vel Spiritu sancto? Item quare Pater potius dicitur sedere super thronum? Respondeo. Ad primum, quod hoc est quia ipse Filius est incarnatus ad redimendum genus humanum, et ipse incarnatus dabat suæ virtutem humanitati ad negotium reparationis humanæ : et ideo potius dicitur ipse secundum quod homo accepisse librum a se Deo ; quia nulla alia persona est ad redemptionem incarnata. Unde verbo recte appropriatur datio libri, licet a tota Trinitate librum accepit Christus homo. Vel quia in ipso Filio disponuntur omnia ab æterno tamquam in arte et sapientia Patris, recte liber accipitur ab eo : unde supra eodem dicitur quod in dextera sedentis erat liber. Vel si liber accipitur pro Scriptura, recte ei appropriatur cui et sapientia. I Corinth. 1 : *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam.* Ad aliud dicendum, quod est propter auctoritatem quæ est in Patre, respectu Filii et Spiritus sancti ; non quia sit dignior vel potentior, cum personæ sint sibi coæquales : sed quia origo ; quia ab eo emanant, ita tamen quod totum accipiunt ; et ideo est summa æqualitas. Vel quia ei appropriatur potentia : sedere autem in throno potentiam et imperium dicit, respectu creaturæ : tamen to-

ta Trinitas in throno sedet secundum virtutem. *Et cum aperuisset.* Hic ostenditur gratiarum actio. Et primo ut est exhibita ab hominibus. Secundo ut ab Angelis, *Et vidi et audivi.* Tertio ut communiter ab omnibus, *Omnes audivi.* Gratiarum autem actio exhibitio ab hominibus describitur multipliciter. Primo, quantum ad reverentem humiliationem, *Et cum aperuisset librum*, idest divinam dispositionem impleisset, per actum redemptionis. Vel, librum, idest Scripturam sacram. *Quatuor animalia*, idest universi prædicatores, quorum præcipue est Dei bonitatem magnificare, *Et vigintiquatuor seniores*, idest prælati, sive iudices universi. De hoc magis dictum est supra. Ad tales pertinet extollere beneficia Dei. *Ceciderunt coram agno*, idest reverentiam dederunt cum humilitate, sentiendo de se humilia. Gregorius : « Origo virtutis humilitas est : illa in nobis virtus veraciter pullulat, quæ in radice propria, idest in humilitate perdurat. » Coram Agno, dicit, quia ex consideratione Agni pro nobis passi oritur affectio humilitatis. Secundo, quantum ad vitiorum mortificationem. *Habentes singuli cytharas*, idest mortificationem vitiorum et concupiscentiarum. In cythara, est lignum et chorda : per lignum signatur crux Christi, per chordas caro justorum secundum diversa membra ; ut sint plures chordæ : quæ extenduntur in ligno, quando ad imitationem crucis austeritate, passionum dulcore, in auribus Dei melodiam reddunt. Galat. v : *Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis.* Nota quod dicit, *Singuli* : quia quilibet debet accipere penitentiam sibi congruam. Lucæ ix : *Si quis vult post me venire etc.* Ad fugiendum autem voluptatem et mortificandam carnem efficaciter movet et adjuvat magnus amor ad Deum. Unde Gregorius : « Vere Deum diligimus, si ad mandata ejus nos a nostris voluptatibus coarctamus. Nam qui adhuc per illicita desideria defluit, perfecte Deum non amat, quia ei in sua voluntate contradicit. » Tertio, quantum ad virtuosam dilectionem, *Et phylas*, idest corda lata per virtutem dilectionis, quæ se extendit ad inimicos diligen-

do. Phialæ enim sunt quædam vasa lata et lucta, a hyali græco quod est vitrum latine. Latitudo debet esse amoris in affectu, Lux celestis cognitionis in intellectu. Psal. : *latum mandatum tuum nimis*. Gregorius : Nihil Deo sine concordia placet. » Aureus, propter celestem sapientiam, quæ animam fulgere faciens dirigit ad diligendum et exhibendum debitum effectum, et ad servandum eandem contra bellum tentationum; vel contra injurias sive molestias, et ad alia bona salutis. Prov. xii : *Lex sapientia fons vite*. Vel Aureas, dum propter Deum diliguntur inimici, vel omne quod diligitur; quia ex hoc dilectio inimicorum et amicorum et ipsius Dei habet pretium et valorem apud Deum; scilicet cum propter Deum diliguntur; sicut aurum dat vasi valorem et decorem. Gregorius : « Si quis qualibet amat, sed propter Deum non amat; caritatem non habet, sed habere se putat. » Caritas autem vera est, cum et in Deo diligitur amicus, et propter Deum diligitur inimicus. Quarto, quantum ad orationis devotionem, *Plenas odoramentorum*, idest devotarum orationum. Oratio enim maxime et principaliter in corde. Talis phiala multum placet in oculis Dei, idest mens plena et affluens orationis devotione. Et ideo ipsa oratio odoramentum dicitur, quia ad modum thuris odoriferi ascendit ad Deum et in ejus facie suaviter redolet. Psal. : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo*; ut exponens subdit : *Quæ sunt*, per significationem, *Orationes sanctorum*, idest justorum; quia tales sunt efficaces. Proverb. xv : *Longe est Dominus ab impiis, et orationes justorum exaudit*. Quinto quantum ad laudis magnificationem, *Et cantabant*. Et primo describitur hæc laus quantum ad jucunditatem, quæ erat Tum ex parte laudantium, unde cantus vocatur, *Et cantabant*, idest cum cantico et gaudio dicebant *canticum*; Tum ex parte materiae laudis; unde dicit, *novum*, quia de novo quod contingit, quia inventus est qui librum acciperet et aperiret. Item quia facta est novitas in genere humano prius vetusto; et ideo canticum est novum, et ita jucundum. Novus rex, nova lex, novus

dux, nova lux, nova sunt omnia. Psal. : *Cantate Domino canticum novum quia mirabilia fecit*. Secundo describitur quantum ad tenorem, *Dicentes : dignus*. Ubi primo magnificatur quantum ad dignitatem ex parte sui. Secundo quantum ad caritatem sive bonitatem respectu nostri, *Quoniam occisus*. Dicit igitur, *Dicentes : dignus es Domine*. Dominum vocant, quia servos se agnoscunt, propter emptionem. I Corinth. vi, *Non estis vestri : empti enim estis pretio magno*, unde serviendum est ei. Colossen. iii, *Domino Christo servite*. Deus, Dominus, per potestatem Dominationis, Deus per essentiam deitatis; hoc enim constitetur devotio fidei de Christo, scilicet imperium potestatis, et naturam deitatis; et ex hoc exurgit in dulcissimum affectum; quia tantus ac talis ipse qui Deus est, tantum se humiliaverit, tantum caritatem exhibuerit. Roman. xii, *Qui est Deus benedictus etc. Dignus es accipere librum*, divinæ dispositionis, sive sacræ Scripturæ. Sed hic est dubitatio, quia jam librum acceperat Agnus, ut supra dicitur, Quomodo ergo dicitur dignus accipere? Item jam occisus erat, et ita jam librum non solum acceperat, sed etiam apernerat : quid ergo est quod dicitur? Respondeo. Potest dici quod jam librum dispositionis divinæ, sive Scripturæ sacræ acceperat, quantum ad auctoritatem redimendi hominem, ut supra dictum est in littera. Item et quantum ad ipsius redemptionis executionem; quia librum jam apernerat. Jam enim occisus erat sicut sequitur, sed nondum acceperat librum, quantum ad completionem ejus quod de divina dispositione sive Scriptura sacra complendum erat; scilicet quantum ad sigillorum apertionem, quæ nondum erat facta. Loquitur enim hæc visio pro statu Ecclesiæ primitivæ, post passionem, antequam facta essent ea quæ dicuntur in capite sequenti : unde sequitur de sigillorum apertione, infra vii. Quasi dicat : Cum jam tam ineffabilem caritatem exhibueris, quod nos tuo sanguine redemisti, et per ipsam redemptionem reges et sacerdotes fecisti : Dignus es ut quod restat compleas, idest sigilla aperias : quod de nullo alio dici

potest. Per prædicta patet responsio ad objecta. Vel potest intelligi de acceptione libri jam facta : et hoc modo per hoc quod dicitur : Dignus es accipere librum, notatur præsens responsum, sicut infra eodem : Dignus es accipere virtutem. *Glossa*, immunitatem a peccato : et tamen illam acceperat. Et secundum hoc est sensus : *Dignus es etc.* : quasi dicat : Vere dignus eras librum accipere quem accepisti, et solvere signacula, idest mysteria sive secreta ejusdem libri manifestare, propter caritatem et pietatem quam tunc habebas ; sed nondum ostendebas, quam jam manifestasti, *Quia occisus es*. Et ita secundum hunc modum ponitur consequens pro antecedenti, scilicet effectus caritatis pro ipsa caritate. Dicit enim, dignus es, ac si pro præsentis illo tempore in quo librum accepit, dignus fuisti accipere de dextera sedentis in throno. Sed sic loquitur non sine causa ; quia adhuc eadem dignitas manebat, quia eadem caritas et bonitas quæ erat ratio illius dignitatis. Quoniam occisus es etc., idest quia maximam caritatem et pietatem habebas, quam prius latentem ostendisti, quoniam occisus es. Sic ergo magnificatur quantum ad dignitatem ex parte sui. Secundo magnificatur quantum ad bonitatem sive caritatem respectu nostri, quia manifestavit quod dignus fuerat accipere librum : unde sequitur, Quoniam etc. Bonitas autem et caritas ejus manifestata est in sua passione, per quam sumus redempti. Unde primo ostenditur passio salutaris. Secundo fructus sive effectus passionis. *Et redemisti* : qui effectus est duplex : scilicet humana reparatio, per pretii solutionem. Item reparatorum nobilitatio, per gratiæ collationem. *Et fecisti*. Dicit igitur, *quoniam* : quasi dicat : vere dignus es quoniam etc., expone et intellige juxta primum vel secundum modum præmissum, *occisus es*, hoc autem fuit ex ineffabili et inestimabili caritate. I Joan. iii, *In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit*. Rependenda est ergo ei dulcis dilectio. Unde beatus Bernardus in libro *De diligendo Deo* : « Dignus plane qui redemit, præsertim si advertatur, quis, quos, quantum, ama-

verit. » *Et redemisti nos*, qui sub peccato et sub manu diaboli captivati eramus. Matth. xx, *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare. Deo*, idest ut Dei essemus qui diaboli eramus servi. Et ideo non debet homo convertere redemptionem in opus diaboli, quæ facta est ad opus Dei. I Corinth. vi, *Non estis vestri, empti enim estis pretio magno, glorificate etc.*, *In sanguine tuo*, qui est pretium impreliabile. I Petri i, *Non corruptibilibus auro vel argento etc.* Et ideo cavendum est, ne fiat per peccatum injuria tanto amatori ; quia cum magna esset injuria, magna esset vindicta. Hebr. x, *Horrendum est indicere in manus Dei*. Ut autem ostendatur latitudo et efficacia redemptionis, subiungitur, *Ex omni tribu*. Hæc si possunt distingui. Nam tribus dicitur secundum remota principia generationis. Et dicitur tribus a tribus ordinibus, ut in tribus filiis Noe. Genesis vi. In tribus autem ordinibus unius tribus sunt septuaginta duæ. Unde sequitur : *Et linguis*, idest ex eis qui in uno idiomate communicant. Item in una lingua sunt multi populi, sicut in una provincia sunt multi populi secundum diversas partes regionis : unde sequitur, *Et populo*. Item in uno populo quandoque sunt diversæ nationes, idest homines diversarum nationum, sicut legitur Act. ii, *Erant autem in Jerusalem habitantes viri religiosi ex omni natione quæ sub celo est. Natione*, dicitur hic multitudo hominum secundum diversas patrias in quibus nati sunt. Vel natio potest hic notare conditionem hominum in qua sunt nati, ut servus, liber, uobilis et ignobilis. Et ita ad ostendendum efficaciam passionis, descenderunt per gradus a tribu ad linguam et sic ulterius. I Joan. iv, *Pater misit filium suum salvatorem mundi*. Sed dubitatio est quare dicit, *Deo*, quia etiam existentes sub peccati jugo sunt sub divina dominatione. Item quare sit talis distinctio inter Christum et Deum, *Tu redemisti nos Deo*, cum ipse sit Deus natus cum Patre, sicut præmittitur : *Dignus es Domine Deus etc.* Respondeo. Ad primum dicendum, quod de divina dominatione super homines est loqui dupliciter. Aut quantum ad domi-

num potestatis ex parte Dei. Aut quantum ad subjectionem voluntatis ex parte hominis. Primo modo, ante redemptionem erant homines subjecti divinae dominationi, quia Deus et bonorum et malorum Dominus est, velint nolint. Esther xii, *Deus omnium es*. Sed non secundo modo, scilicet per voluntariam subjectionem : quia quasi tunc omnes serviebant erroribus, vel aliis peccatis. Luc. i, *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suae*. Et sequitur, *Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati serviamus illi*. Et sic loquitur hic. Item dominatio divina potest esse super homines dupliciter : aut communicante dominio peccati, quia *omnis qui facit peccatum, servus est peccati*, Joan. viii : aut non. Primo modo ante reparationem dominabatur Deus hominibus, quia subjecti erant homines dominio peccati omnes universaliter, secundum aliquem modum : scilicet vel quantum ad culpam, vel quantum ad poenam sive reatum poenae ad minus, scilicet carientiae divinae visionis. Rom. iii, *Omnes peccaverunt etc.* Post reparationem autem super eos qui perfecte sibi adherent dominatur secundo modo, scilicet quia culpa mortalis eos non premit nec reatus poenae sensibilis, nec reatus carientiae divinae visionis. Rom. vi, *Exhibete vos Deo etc.* Sequitur, Peccatum enim vobis non dominabitur. Et quantum ad hoc loquitur hic cum dicit : *Redemisti nos Deo* : ut scilicet nobis non dominetur nisi Deus, qui ante iugo peccati subiciebamur. Rom. xiii, *In hoc enim Christus mortuus est et resurrexit, ut et vivorum et mortuorum dominetur*. Ad secundum dicendum, quod hoc propter carnem assumptam, propter quam etiam ipse Christus differebat a se Deo : et sic quod dicitur, Deo, potest intelligi de ipsa Trinitate. Vel propter personalem distinctionem quae est inter Filium et Patrem, cui soli quandoque Scriptura attribuere videtur illud quod etiam aliis personis convenit ratione auctoritatis : et sic hoc quod dicitur, Deo, stat pro patre. Juxta hoc quod jam dictum est, intelligitur quod dicitur Ephes. v, *Omnis fornicator aut immundus etc.* Item objicitur de hoc